研究生部文件
吉师研〔2011〕2号（总第46号）

关于研究生导师指导学生过程的基本要求

为引导和培养研究生的创新意识与创新精神，提高研究生的科研创新能力，加强对研究生导师及研究生的管理和监督，便于导师对研究生的学习生活、思想动态及个人发展中存在的问题和实际困难及时给予全方位、全过程跟踪指导和帮助，经研究决定，对研究生导师指导学生过程作如下要求：

第一条 本要求适用于我校所有硕士研究生导师和全日制研究生。

第二条 根据各学科专业特点，要求研究生导师至少每两周对研究生进行一次系统指导，每个月至少填写一次指导过程记录。

第三条 导师在指导研究生过程中，主要侧重以下几方面内容：

1.引导研究生树立正确的世界观、人生观、价值观；培养具有勇于拼搏、团结协作、开拓创新的精神和良好的心理素质；关心研究生在校期间的学习和生活，在政治思想、专业学习、组织纪律等方面对研究生严格要求，促进其全面发展。

2.结合学科特点和研究方向，指导研究生制定科学、严密的个人培养计划。

3.指导研究生进行科学研究，辅导研究生阅读本学科（专业）研究领域国内外文献资料，积极为研究生参加学术会议、参与课题研究、发表科研成果创造条件，组织研究生开展学术交流活动。
4.注重研究生实践能力的培养，加强研究生实验知识和实践技能的训练，激发研究生的创新意识,提高研究生的综合素质。

5.指导研究生学位论文开题、撰写、修改、答辩等相关工作，严格把好研究生在学期间发表的学术论文和毕业学位论文的质量关。

6.加强对研究生学术道德规范教育，指导研究生养成严谨的学风和良好的科学素质。严禁一切弄虚作假和抄袭剽窃等学术不端行为，认真审核研究生的科研成果和学位论文，杜绝学术不端行为。

第四条 研究生导师指导学生实行过程管理，并按要求认真填写《吉林师范大学研究生导师指导学生过程记录手册》（见附件）。研究生部将定期召开学生座谈会，调研导师指导学生过程的实际情况；定期抽查指导过程记录手册填写情况，并将抽查结果予以公布。

第五条 对于认真指导研究生并取得良好效果的导师，学校将进行表彰和鼓励；对不与学生联系、不对学生进行定期指导的导师，学校将减少指导津贴，情节严重者，暂停其招生计划或取消导师资格。

第六条 本要求由研究生部负责解释，自发布之日起执行。

研究生部

二〇一一年四月二十九日
附件：

[image: image1.jpg]4, 3 %5 ¥
NG

研究生导师指导学生过程记录手册

	学  院  ( 所 )：

学科专业：

	导师姓名：

吉林师范大学研究生部

导师自然情况

	姓名

	性别

	出生年月

	是否外聘导师

	职称

	最后学历/学位

	指导学生人数

	研究方向

	电话

	QQ

	Email

	研究生自然情况

	姓名
	性别
	年级
	学院
	专业
	电话
	Email

指导过程记录（第    次）

	指导日期

	地点

	指导内容及过程：

                                               导师签字：

	参加学生签字：

                                                记录人：